Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2961

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 3.603, DE 2008

(Do Sr. Cristiano Matheus)

Modifica o art. 58 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, com o
objetivo de fixar a jornada máxima de trabalho em trinta horas semanais
e seis horas diárias

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-4653/1994.

APRECIAÇÃO:
Proposição sujeita à apreciação conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2961

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-3603/2008

2

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 58 da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT,

aprovada pelo Decreto-lei n.º 5.452, de 1º de maio de 1943, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 58. A duração do trabalho para os trabalhadores
inseridos em qualquer atividade privada não excederá de trinta
horas semanais e de seis horas diárias.” (NR)

Art.  2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente foi convocada pelo Presidente desta Casa,

Deputado Arlindo Chinaglia, Comissão Geral para discutir a redução da jornada de

trabalho. Dela participaram representantes da Central Única dos Trabalhadores, da

Força Sindical, da Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil, da União

Geral dos Trabalhadores, da Nova Central Sindical dos Trabalhadores e da Central

Geral dos Trabalhadores do Brasil.

Nessa ocasião, o Presidente Chinaglia recebeu dos

representantes das referidas centrais abaixo-assinado com mais de 1,5 milhão de

assinaturas reivindicando a redução da jornada.

Nosso objetivo, ao apresentar esta proposição, nasceu da

constatação de que é necessário tomarmos atitudes mais ousadas no combate ao

desemprego em um momento tão propício de crescimento da nossa economia.

Para a Pesquisa Mensal de Emprego – PME, elaborada pelo

IBGE, a falta de ocupação nas Regiões Metropolitanas (Belo Horizonte, Rio de

Janeiro, Recife, Salvador, São Paulo e Porto Alegre) em relação ao mês de abril de

2008 foi de 8,5% das pessoas economicamente ativas. Porém sabemos que esse

índice pode ser bem maior, na medida em que, para a PME, são classificadas como

ocupadas as pessoas que exerçam trabalho, remunerado ou sem remuneração,

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2961

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-3603/2008

3

durante pelo menos uma hora completa na semana de referência, ou que tenham

trabalho remunerado, mas que dele estivessem temporariamente afastadas na

semana pesquisada. Ou seja, são consideradas ocupadas, estando fora das

estatísticas e, consequentemente, das políticas públicas de emprego e renda, as

pessoas que estão exercendo as mais variadas atividades informais, em condições

precárias, e que poderiam até ser caracterizadas como trabalhadores forçados, se

essas atividades fossem desenvolvidas em meio rural.

Dados do Departamento Intersindical de  Estatística e Estudos

Socioeconômicos – DIESSE indicam que uma redução da jornada de trabalho de

apenas quatro horas semanais pode representar a criação de dois milhões de

empregos, sem, contudo, aumentar consideravelmente os custos das empresas

sobre a folha de salários, que subiriam tão-somente 2%.

Apesar disso, sempre que o assunto vem à tona, fala-se no

crescimento do desemprego em face do aumento dos encargos sociais. Foi o que

ocorreu quando da promulgação da Constituição Federal de 1988, com a redução da

jornada de quarenta e oito para quarenta e quatro horas semanais. No entanto, nada

disso aconteceu e o mercado absorveu essa e tantas outras novidades, como o

adicional de 1/3 sobre as férias, o aumento para 40% da multa por rescisão do

contrato de trabalho sem justa causa e a estabilidade no emprego da gestante até

cinco meses após o parto, entre outras.

O fato é que tudo que é novo provoca temores, ainda mais de

alguns setores do empresariado presos aos velhos processos de trabalho, que não

se adequaram aos novos tempos de grande produtividade, resultado da adoção da

alta tecnologia utilizada em todas as áreas produtivas de nosso País.

Essas são as razões pelas quais pedimos o apoio dos Ilustres

Pares para a aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em 19 de  junho de 2008.

Deputado  CRISTIANO MATHEUS

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2961

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-3603/2008

4

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

DECRETO-LEI Nº 5.452, DE 1º DE MAIO DE 1943

Aprova a Consolidação das Leis do Trabalho.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o art.

180 da Constituição,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovada a Consolidação das Leis do Trabalho, que a este decreto-

lei acompanha, com as alterações por ela introduzidas na legislação vigente.

Parágrafo único. Continuam em vigor as disposições legais transitórias ou de

emergência, bem como as que não tenham aplicação em todo o território nacional.

Art. 2º O presente decreto-lei entrará em vigor em 10 de novembro de 1943.

Rio de Janeiro, 1 de maio de 1943, 122º da Independência e 55º da República.

GETÚLIO VARGAS.

Alexandre Marcondes Filho.

CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO

.....................................................................................................................................................

TÍTULO II

DAS NORMAS GERAIS DE TUTELA DO TRABALHO

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II
DA DURAÇÃO DO TRABALHO

......................................................................................................................................................

Seção II

Da Jornada de Trabalho

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2961

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-3603/2008

5

Art. 58.  A duração normal do trabalho, para os empregados em qualquer

atividade privada, não excederá de 8 (oito) horas diárias, desde que não seja fixado

expressamente outro limite.

§ 1º  Não serão descontadas nem computadas como jornada extraordinária as

variações de horário no registro de ponto não excedentes de cinco minutos, observado o limite

máximo de dez minutos diários.

*Parágrafo acrescido pela Lei nº 10.243, de 19/6/2001.

§ 2º  O tempo despendido pelo empregado até o local de trabalho e para o seu

retorno, por qualquer meio de transporte, não será computado na jornada de trabalho, salvo

quando, tratando-se de local de difícil acesso ou não servido por transporte público, o

empregador fornecer a condução.
*Parágrafo acrescido pela Lei nº 10.243, de 19/6/2001.

§ 3º  Poderão ser fixados, para as microempresas e empresas de pequeno porte,

por meio de acordo ou convenção coletiva, em caso de transporte fornecido pelo empregador,

em local de difícil acesso ou não servido por transporte público, o tempo médio despendido

pelo empregado, bem como a forma e a natureza da remuneração.
*Parágrafo acrescido pela Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.

Art. 59. A duração normal do trabalho poderá ser acrescida de horas

suplementares, em número não excedente de 2 (duas), mediante acordo escrito entre

empregador e empregado, ou mediante contrato coletivo de trabalho.

§ 1º  Do acordo ou do contrato coletivo de trabalho deverá constar,

obrigatoriamente, a importância da remuneração da hora suplementar, que será, pelo menos,

20% (cinqüenta por cento) superior à da hora normal.

§ 2º  Poderá ser dispensado o acréscimo de salário se, por força de acordo ou

convenção coletiva de trabalho, o excesso de horas em um dia for compensado pela

correspondente diminuição em outro dia, de maneira que não exceda, no período máximo de

um ano, à soma das jornadas semanais de trabalho previstas, nem seja ultrapassado o limite

máximo de dez horas diárias.

§ 3º  Na hipótese de rescisão do contrato de trabalho sem que tenha havido a

compensação integral da jornada extraordinária, na forma do parágrafo anterior, fará o

trabalhador jus ao pagamento das horas extras não compensadas, calculadas sobre o valor da

remuneração na data da rescisão.
*Parágrafo acrescido pela Lei nº 9.601, de 21/1/1998.

*Vide Medida Provisória nº 2.164-41, de 24 de Agosto de 2001

....................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 2.164-41, DE 24 DE AGOSTO DE 2001

Altera a Consolidação das Leis do Trabalho - CLT,

para dispor sobre o trabalho a tempo parcial, a

suspensão do contrato de trabalho e o programa de

qualificação profissional, modifica as Leis ns.

4.923, de 23 de dezembro de 1965, 5.889, de 8 de

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2961

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-3603/2008

6

junho de 1973, 6.321, de 14 de abril de 1976, 6.494,

de 7 de dezembro de 1977, 7.998, de 11 de janeiro

de 1990, 8.036, de 11 de maio de 1990, e 9.601, de

21 de janeiro de 1998, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62

da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1º Acrescentem-se os seguintes arts. 58-A, 130-A, 476-A e 627-A à

Consolidação das Leis do Trabalho - CLT (Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943):

"Art. 58-A. Considera-se trabalho em regime de tempo parcial aquele

cuja duração não exceda a vinte e cinco horas semanais.

§ 1
o
 O salário a ser pago aos empregados sob o regime de tempo parcial

será proporcional à sua jornada, em relação aos empregados que

cumprem, nas mesmas funções, tempo integral.

§ 2
o
 Para os atuais empregados, a adoção do regime de tempo parcial

será feita mediante opção manifestada perante a empresa, na forma

prevista em instrumento decorrente de negociação coletiva." (NR)

"Art. 130-A. Na modalidade do regime de tempo parcial, após cada

período de doze meses de vigência do contrato de trabalho, o empregado

terá direito a férias, na seguinte proporção:

I - dezoito dias, para a duração do trabalho semanal superior a vinte e

duas horas, até vinte e cinco horas;

II - dezesseis dias, para a duração do trabalho semanal superior a vinte

horas, até vinte e duas horas;

III - quatorze dias, para a duração do trabalho semanal superior a quinze

horas, até vinte horas;

IV - doze dias, para a duração do trabalho semanal superior a dez horas,

até quinze horas;

V - dez dias, para a duração do trabalho semanal superior a cinco horas,

até dez horas;

VI - oito dias, para a duração do trabalho semanal igual ou inferior a

cinco horas.

Parágrafo único. O empregado contratado sob o regime de tempo parcial

que tiver mais de sete faltas injustificadas ao longo do período aquisitivo

terá o seu período de férias reduzido à metade." (NR)

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2961

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-3603/2008

7

"Art. 476-A. O contrato de trabalho poderá ser suspenso, por um período

de dois a cinco meses, para participação do empregado em curso ou

programa de qualificação profissional oferecido pelo empregador, com

duração equivalente à suspensão contratual, mediante previsão em

convenção ou acordo coletivo de trabalho e aquiescência formal do

empregado, observado o disposto no art. 471 desta Consolidação.

§ 1
o
 Após a autorização concedida por intermédio de convenção ou

acordo coletivo, o empregador deverá notificar o respectivo sindicato,

com antecedência mínima de quinze dias da suspensão contratual.

§ 2
o
 O contrato de trabalho não poderá ser suspenso em conformidade

com o disposto no caput deste artigo mais de uma vez no período de

dezesseis meses.

§ 3
o
 O empregador poderá conceder ao empregado ajuda compensatória

mensal, sem natureza salarial, durante o período de suspensão contratual

nos termos do caput deste artigo, com valor a ser definido em convenção

ou acordo coletivo.

§ 4
o
 Durante o período de suspensão contratual para participação em

curso ou programa de qualificação profissional, o empregado fará jus

aos benefícios voluntariamente concedidos pelo empregador.

§ 5
o
 Se ocorrer a dispensa do empregado no transcurso do período de

suspensão contratual ou nos três meses subseqüentes ao seu retorno ao

trabalho, o empregador pagará ao empregado, além das parcelas

indenizatórias previstas na legislação em vigor, multa a ser estabelecida

em convenção ou acordo coletivo, sendo de, no mínimo, cem por cento

sobre o valor da última remuneração mensal anterior à suspensão do

contrato.

§ 6
o
 Se durante a suspensão do contrato não for ministrado o curso ou

programa de qualificação profissional, ou o empregado permanecer

trabalhando para o empregador, ficará descaracterizada a suspensão,

sujeitando o empregador ao pagamento imediato dos salários e dos

encargos sociais referentes ao período, às penalidades cabíveis previstas

na legislação em vigor, bem como às sanções previstas em convenção ou

acordo coletivo.

§ 7
o
 O prazo limite fixado no caput poderá ser prorrogado mediante

convenção ou acordo coletivo de trabalho e aquiescência formal do

empregado, desde que o empregador arque com o ônus correspondente

ao valor da bolsa de qualificação profissional, no respectivo período."

(NR)

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2961

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-3603/2008

8

"Art. 627-A. Poderá ser instaurado procedimento especial para a ação

fiscal, objetivando a orientação sobre o cumprimento das leis de

proteção ao trabalho, bem como a prevenção e o saneamento de

infrações à legislação mediante Termo de Compromisso, na forma a ser

disciplinada no Regulamento da Inspeção do Trabalho." (NR)

Art. 2º Os arts. 59, 143, 628, 643 e 652 da Consolidação das Leis do Trabalho -

CLT passam a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 59. .....................................................................................................

...................................................................................................................

§ 2
o
 Poderá ser dispensado o acréscimo de salário se, por força de

acordo ou convenção coletiva de trabalho, o excesso de horas em um dia

for compensado pela correspondente diminuição em outro dia, de

maneira que não exceda, no período máximo de um ano, à soma das

jornadas semanais de trabalho previstas, nem seja ultrapassado o limite

máximo de dez horas diárias.

....................................................................................................................

§ 4
o
 Os empregados sob o regime de tempo parcial não poderão prestar

horas extras." (NR)

"Art. 143. ...................................................................................................

....................................................................................................................

§ 3
o
 O disposto neste artigo não se aplica aos empregados sob o regime

de tempo parcial." (NR)

"Art. 628. Salvo o disposto nos arts. 627 e 627-A, a toda verificação em

que o Auditor-Fiscal do Trabalho concluir pela existência de violação de

preceito legal deve corresponder, sob pena de responsabilidade

administrativa, a lavratura de auto de infração.

........................................................................................................." (NR)

"Art. 643. ...................................................................................................

....................................................................................................................

§ 3
o
 A Justiça do Trabalho é competente, ainda, para processar e julgar

as ações entre trabalhadores portuários e os operadores portuários ou o

Órgão Gestor de Mão-de-Obra - OGMO decorrentes da relação de

trabalho." (NR)

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2961

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-3603/2008

9

"Art. 652. ...................................................................................................

a) ................................................................................................................

....................................................................................................................

V - as ações entre trabalhadores portuários e os operadores portuários ou

o Órgão Gestor de Mão-de-Obra - OGMO decorrentes da relação de

trabalho;

........................................................................................................." (NR)

...................................................................................................................................................

Art. 13. Ficam convalidados os atos praticados com base na Medida Provisória nº

2.164-40, de 27 de junho de 2001.

Art. 14. Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO

Francisco Dornelles

FIM DO DOCUMENTO